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gået i arbejdsgruppen, og om ministeren har 
planer om, at der skal arbejdes videre med ud- 
vikling af det tilbud, der ligger, så det er mere 
præciseret i forhold til de enkelte grupper, det 
retter sig mod. 

Men SF ser frem til behandlingen af forslaget 
og håber på, at arbejdet kan bringe klarhed over 
de problemstillinger, der har vist sig her. 

En detalje i forslaget er også forslaget om, at 
der skal ske en udvidelse af mulighederne for at 
fravige bestemmelser som et led i forsøg med af- 
bureaukratisering. Det er jo en del af den sæd- 
vanlige sang om, at regeringen gerne vil en af- 
bureaukratisering, og det tror jeg at rigtig man- 
ge også ønsker sig. Det ville bare være dejligt, 
hvis man oftere i forbindelse med de her lovfor- 
slag så arbejdede med afbureaukratisering, alle- 
rede når man lavede selve bestemmelserne, i ste- 
det for at indføje det som en undtagelse, hvor et 
bureaukrati så skal sørge for, at der bliver lavet 
nogle forsøg med det. 

Der er en mulighed for, at vi nu får rettet lov- 
givningen til, og hvis vi gør os umage, når vi be- 
handler forslaget, så kan det også være, at vi får 
en god lov ud af det og ikke bare en lov, som er 
en brandslukning. 

Kl. 15:59 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Det er fru Charlotte Dyremo- 
se som ordfører. 

Kl. 15:59 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Da den konservative ordfører, fru Helle Sjelle, 
ikke kan være til stede, har jeg lovet på hendes 
vegne at læse hendes tale op. 

Vi Konservative hilser lovforslag nr. L 140 om 
at tilbyde gratis danskundervisning på internet- 
tet velkommen. Forslaget er en udmøntning af 
et af de mange gode elementer fra jobplanen, 
som regeringen sammen med Dansk Folkeparti, 
Det Radikale Venstre og Ny Alliance lagde sid- 
ste år i februar. Der er flere gode grunde til at 
stemme for forslaget. 

Først og fremmest er formålet med forslaget 
at gøre livet lettere for udlændinge, som er ble- 
vet ansat i Danmark, og som endnu ikke taler 
dansk. Disse udlændinge vil med forslaget få 
mulighed for gratis at påbegynde et online 
danskkursus, allerede inden de kommer til Dan- 
mark. Det vil gøre deres flytning til Danmark og 
deres integration både på deres nye danske ar- 
bejdsplads og i samfundet langt lettere. Samti- 

dig vil det være en fordel for den danske ar- 
bejdsgiver, fordi de med et minimum af dansk- 
kundskaber hurtigere vil kunné bidrage til at 
skabe værdi for virksomheden og dermed for 
Danmark. 

Set i det lys er de 8 mio. kr., som er bevilget til 
forslaget, ikke ret mange penge. Til trods for den 
nuværende økonomiske krise er det danske ar- 
bejdsmarked nemlig fortsat afhængigt af højt 
kvalificeret udenlandsk arbejdskraft, simpelt 
hen fordi der stadig væk er arbejdskraftmangel 
inden for visse fag -  speciallæger er et godt ek- 
sempel -  og det vil krisen ikke ændre på. 

Dernæst ser vi Konservative positivt på, at 
lovforslaget vil præcisere i danskuddannelseslo- 
ven, at EU-borgere, der arbejder i Danmark 
uden at bo her, har ret til danskuddannelse. Den 
rettighed er en følge af EF-forordningen om ar- 
bejdskraftens frie bevægelighed. Vandrende ar- 
bejdstagere, som det hedder, inden for EU har 
nemlig ret til samme sociale og skattemæssige 
fordele som borgere i det land, de arbejder i. Det 
forhold er det godt at få slået fast i dansk lovgiv- 
ning for at vise vores opbakning til EU's indre 
marked. Desuden vil det gøre det indre marked 
mere smidigt ved at fjerne sproglige barrierer 
for vandrende arbejdstagere, og det er til fordel 
for både Danmark og resten af Europa. 

Endelig er vi glade for, at den konservative 
mærkesag, nemlig regelforenkling og afbureau- 
kratisering, indgår i forslaget. Med forslaget bli- 
ver danskuddannelsesområdet nemlig gjort til 
forsøgsområde for den såkaldte udfordringsret, 
der er en del af regeringens afbureaukratise- 
ringsprogram. Det vil betyde, at offentlige og 
selvejende institutioner på danskuddannelses- 
området får flere muligheder for at fravige reg- 
ler om f.eks. procedurer og frister. Vores håb er, 
at det vil give erfaringer, som vi efterfølgende 
kan bruge til at lave afbureaukratisering gen- 
nem en forenkling af den såkaldte procesregule- 
ring. Staten bør nemlig efter vores mening ikke 
fastlægge for mange detaljerede krav til opgave- 
løsningen. Målet er at skabe en mere smidig of- 
fentlig sektor, hvor der bruges mindre tid på ad- 
ministration og mere på at løse selve opgaven. 

Alt i alt er der altså adskillige gode grunde til 
at stemme ja til lovforslag nr. L 140. Den mest 
tungtvejende grund er selvfølgelig at lette den 
sproglige barriere for udlændinge, der kommer 
her til landet for at arbejde og bidrage til det 
danske samfund, og det er vel ikke så ringe end- 
da. 


